³⁴⁰ Item si illa forma ageret, tunc ageret aut in se aut in materiam, cuius est perfectio. In se non ageret nec se transmutaret, quia *movens* et *motum* distant per *essentiam*, et *movens* habet aliquid *actualitatis* quam non habet *mobile* . . . Sed ipsa forma *principii materialis* non distat a se secundum *essentiam*, nec habet aliquid *actualitatis*, quam non habeat . . . Nec contingit dicere quod secundum *diversitatem* aliquam sit *agens* et *patiens*, quia tota et totaliter est *patiens* et *transmutanda* in aliud. Ms. I, col. 22 a.

³⁴¹ Nec potest illa forma agere in materiam, cuius est *actus*; nulla enim forma potest suam materiam, cuius est *actus*, transmutare nisi *anima* . . . Sed forma quae non est *anima*, est solus *actus materiae* suae et non habet aliquid praeter hoc, quod est *actus* . . . Et ideo tenendum est, quod cum a parte *principii materialis* dicatur *natura* et *principium motus* etc. . . ., non dicuntur *effective* et ut transmutent materiam, sed propter

Es sei daher ein großer Irrtum — hier führt er die gleiche Ansicht an, die wir oben zitierten —, wenn das Vulgus der Theologen und Philosophierenden ein aktives Prinzip in die Materie lege im Sinne einer *causa efficiens* und behaupte, diese aktive Potenz der Materie bringe, durch das äußere Agens angeregt, sich selbst in Akt und werde Form. Der Grund dieser irrigen Anschauung liege darin, daß man Aristoteles schlecht verstanden habe, der zwar tatsächlich die Materie *natura* nenne und damit auch ein Prinzip der Bewegung in sie lege, aber dieser *motus* sei eben in dem oben erklärten Sinne zu verstehen, als ein liebendes Verlangen nach ihrer Vervollkommnung, keineswegs aber als eine effektive Tätigkeit.³⁴²

Man sollte wirklich meinen, Bacon sei von allen ernst genommen worden, wenn er so entschieden für die Passivität der Materie eintritt. — Mit dem Begriff der Natur, und inwieweit er auf die Materie Anwendung finden kann, werden wir uns später befassen. —

Die vorhin zitierten Autoren, nach denen die Materie bei Bacon durch die äußeren Ursachen nur angeregt wird, sich selbst durch die in ihr liegende tätige Kraft zu verändern, berufen sich ausschließlich auf die *Multiplicatio Specierum*, wo Bacon das Entstehen der Spezies erklärt, die für den Erkenntnisakt gefordert wird, jedoch auch immer wieder auf die Hervorbringung der Formen im allgemeinen zurückkommt. Zum besseren Verständnis wollen wir kurz bemerken, daß Bacon einen *effectus incompletus* und *completus* des Agens unterscheidet. So lange das *Patiens* seine spezifische Natur beibehält, so lange das Holz z. B. unter der Einwirkung des Feuers Holz bleibt und nur feurig wird, haben wir einen unvollständigen Effekt des Agens, der den Namen „*species*“,

desiderium et appetitum materiae et conatum eius vehementem in suam perfectionem, et non est ibi aliquid agens, nisi sicut desiderans . . . et pro tanto materia naturalis dicitur natura et principium motus. Ms. I, col. 22 a — 22 b.

³⁴² *Et ideo accidit error magnus dum ponit vulgus theologorum quam philosophantium in materia principium activum intra per viam efficiendi, cum dicat, quod potentia activa materiae excitata per virtutem agentis extrinseci producit se in actum et fit forma; . . . et decipiuntur propter illud verbum Aristotelis 2° Phys.: natura est principium motus intra, et dicit quod materia est natura sicut forma . . . Sed male intelligunt Aristotelem; principium enim motus intra hic non movet per transmutationem et actionem efficiendi, sed per modum desiderandi et amandi perfectionem. Ms. I, col. 22 b.*

„virtus“ etc. führt. Sobald aber das Agens die volle Herrschaft über das Patiens erlangt und seine spezifische Natur völlig aufhebt, das Holz z. B. zur feurigen Kohle oder Flamme wird, so haben wir einen vollständigen Effekt, der dem Agens wesentlich gleich ist, so daß die Bezeichnung „species“ nicht mehr angebracht ist.³⁴³ Diese beiden Effekte verhalten sich zueinander wie das Unvollkommene zum Vollkommenen, und es ist ein und derselbe Effekt, der zuerst Spezies genannt wird und nachher den Namen des Agens erhält.³⁴⁴ Wir dürfen wegen dieser engen Verwandtschaft alles auf den kompletten Effekt anwenden, was Roger von dem inkompletten sagt.

Unser Philosoph unterzieht die verschiedenen Ansichten, die sich über das Entstehen der Spezies gebildet haben, einer Kritik. Eine Emission der Spezies aus dem Agens erscheint ihm als unhaltbar. Desgleichen ist es offenbar, daß das Agens die Spezies nicht aus nichts schaffen, noch von anderswoher nehmen und in das Patiens niederlegen kann. Es bleibt daher die Alternative: die Spezies entsteht entweder durch Impression oder durch Umwandlung und Herausführen aus der Potenz der Materie des Patiens.³⁴⁵

Nur die letztere Ansicht hält er für annehmbar und die Art und Weise, wie er sie formuliert, soll zeigen, wie er die Passivität der Materie aufgegeben habe: *Cum igitur nullo praedictorum modorum fiat generatio speciei, mani-*

³⁴³ Et considerandum quod effectus agentis in principio vocatur species et virtus et huiusmodi, et hoc est dum patiens manet in natura specifica sine sui corruptione, assimilatum tamen agenti per speciem et virtutem, ut lignum, dum in principio calescit et manet lignum sine corruptione, dicitur habere speciem ignis. Sed quando vigoratur actio ignis super lignum, ut tollat naturam specificam eius, et lignum fit flamma et carbo ardens, tunc completur ergo species et amittit nomen speciei et recipit nomen agentis, et dicitur iam ignis ibi esse. Ms. I, col. 6 a — 6 b. Vgl. *Opus maius*, ed. Bridges, Vol. II, p. 414.